



東元電機股份有限公司

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | <http://www.teco.com.tw>

重電、家電暨資訊大廠東元電機 8 月 13 日公佈 104 年第二季營運成果。

合併報表

單位：新臺幣仟元

項目	104年第二季	相較103年第二季 (+/-%)	相較104年第一季 (+/-%)	104年上半年	相較103年上半年 (+/-%)
營業收入	12,159,518	-14.5%	3.8%	23,875,832	-13.9%
營業毛利淨額	3,067,055	-14.7%	0.3%	6,124,116	-11.1%
營業利益	902,872	-33.5%	-8.5%	1,889,555	-25.8%
所得稅費用	287,378	-34.1%	0.0%	574,762	-28.9%
本期淨利 ⁽¹⁾	912,961	-37.9%	23.9%	1,650,067	-29.2%
每股盈餘(元)	0.46			0.83	

(1) 不包含非控制權益

詳細說明請參閱附件

104年第二季東元合併營業收入為新台幣121.60億元，營業毛利淨額為新台幣30.67億元，營業利益達9.03億元，本期淨利為新台幣9.13億元，每股獲利EPS為0.46元。

相較102年第二季，經常性營業收入減少14.0%，營業毛利淨額及營業利益分別衰退14.7%及33.5%，本期淨利則減少37.9%。營業外收支減少主因為其他利益及損失中“處分不動產、廠房及設備利益”減少所致。(詳見表1)

表 1:

(新台幣仟元/EPS元)	104年第二季 ⁽³⁾		103年第二季 ⁽³⁾		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,159,518	100.0%	14,215,523	100.0%	-14.5%
經常性營業收入	12,153,929	100.0%	14,140,253	99.5%	-14.0%
證券交易收入	5,589	0.0%	75,270	0.5%	-92.6%
營業成本	(9,090,698)	-74.8%	(10,622,297)	-74.7%	-14.4%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,067,055	25.2%	3,594,089	25.3%	-14.7%
營業費用	(2,164,183)	-17.8%	(2,235,549)	-15.7%	-3.2%
營業利益	902,872	7.4%	1,358,540	9.6%	-33.5%
營業外收入及支出	377,554	3.1%	645,261	4.5%	-41.5%
其他收入	401,031	3.3%	239,230	1.7%	67.6%
其他利益及損失	(25,533)	-0.2%	416,819	2.9%	-
財務成本	(46,475)	-0.4%	(57,741)	-0.4%	-19.5%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	48,531	0.4%	46,953	0.3%	3.4%
稅前淨利	1,280,426	10.5%	2,003,801	14.1%	-36.1%
所得稅費用	(287,378)	-2.4%	(435,920)	-3.1%	-34.1%
本期淨利 ⁽²⁾	912,961	7.5%	1,470,149	10.3%	-37.9%
每股盈餘	0.46		0.74		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。

相較前一季，第二季經常性營業收入增加 4.7%，營業毛利淨額增加 0.3%，營業利益減少 8.5%，本期淨利則增加 23.9%。營業外收支增加主因為其他收入中“股利收入”增加所致。(詳見表 2)

表 2:

(新台幣仟元/EPS元)	104年第二季 ⁽³⁾		104年第一季 ⁽³⁾		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,159,518	100.0%	11,716,314	100.0%	3.8%
經常性營業收入	12,153,929	100.0%	11,611,465	99.1%	4.7%
證券交易收入	5,589	0.0%	104,849	0.9%	-94.7%
營業成本	(9,090,698)	-74.8%	(8,665,295)	-74.0%	4.9%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,067,055	25.2%	3,057,061	26.1%	0.3%
營業費用	(2,164,183)	-17.8%	(2,070,378)	-17.7%	4.5%
營業利益	902,872	7.4%	986,683	8.4%	-8.5%
營業外收入及支出	377,554	3.1%	122,264	1.0%	208.8%
其他收入	401,031	3.3%	182,502	1.6%	119.7%
其他利益及損失	(25,533)	-0.2%	(59,340)	-0.5%	-57.0%
財務成本	(46,475)	-0.4%	(47,709)	-0.4%	-2.6%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	48,531	0.4%	46,811	0.4%	3.7%
稅前淨利	1,280,426	10.5%	1,108,947	9.5%	15.5%
所得稅費用	(287,378)	-2.4%	(287,384)	-2.5%	0.0%
本期淨利 ⁽²⁾	912,961	7.5%	737,106	6.3%	23.9%
每股盈餘	0.46		0.37		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。

104年上半年合併營收淨額為新台幣238.76億元，營業毛利淨額為新台幣61.24億元，營業淨利為新台幣18.90億元，稅後淨利為新台幣16.50億元，每股獲利EPS為0.83元。

相較 103 年同期，經常性營業收入減少 13.8%，營業毛利淨額與營業淨利則分別衰退 11.1%及 25.8%，本期淨利則減少 29.2%。營業外收支減少主因為其他利益及損失中“處分不動產、廠房及設備利益”減少所致。(詳見表 3)

表 3:

(新台幣仟元/EPS元)	104年上半年 ⁽³⁾		103年上半年 ⁽³⁾		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	23,875,832	100.0%	27,740,150	100.0%	-13.9%
經常性營業收入	23,765,394	99.5%	27,569,267	99.4%	-13.8%
證券交易收入	110,438	0.5%	170,883	0.6%	-35.4%
營業成本	(17,755,993)	-74.4%	(20,855,862)	-75.2%	-14.9%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	6,124,116	25.6%	6,885,682	24.8%	-11.1%
營業費用	(4,234,561)	-17.7%	(4,338,973)	-15.6%	-2.4%
營業利益	1,889,555	7.9%	2,546,709	9.2%	-25.8%
營業外收入及支出	499,818	2.1%	780,731	2.8%	-36.0%
其他收入	583,533	2.4%	351,086	1.3%	66.2%
其他利益及損失	(84,873)	-0.4%	422,298	1.5%	-
財務成本	(94,184)	-0.4%	(118,339)	-0.4%	-20.4%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	95,342	0.4%	125,686	0.5%	-24.1%
稅前淨利	2,389,373	10.0%	3,327,440	12.0%	-28.2%
所得稅費用	(574,762)	-2.4%	(808,415)	-2.9%	-28.9%
本期淨利 ⁽²⁾	1,650,067	6.9%	2,331,404	8.4%	-29.2%
每股盈餘	0.83		1.18		

表4:

(新台幣仟元)	104年6月30日	104年3月31日	103年6月30日
現金及約當現金	15,435,742	15,089,115	15,417,110
應收帳款	12,077,787	11,695,759	14,292,181
存貨	11,364,491	11,346,602	11,067,460
其他流動資產	3,267,607	3,276,139	3,209,894
流動資產合計	42,145,627	41,407,615	43,986,645
備供出售金融資產-非流動	12,711,851	12,796,759	12,866,672
採用權益法之投資	5,233,135	5,244,017	5,198,992
其他非流動資產	19,673,485	19,666,389	19,490,802
非流動資產合計	37,618,471	37,707,165	37,556,466
資產總計	79,764,098	79,114,780	81,543,111
流動負債	20,122,931	16,267,582	22,605,375
應付公司債	3,000,000	1,513,200	1,443,300
長期借款	1,385,135	4,333,160	4,127,692
其他非流動負債	4,251,683	4,276,025	4,186,676
非流動負債合計	8,636,818	10,122,385	9,757,668
負債總計	28,759,749	26,389,967	32,363,043
股東權益總計 ⁽¹⁾	51,004,349	52,724,813	49,180,068

(1) 包含非控制權益。

關於東元

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元五十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事業版圖。2014年東元合併營業收入總額為新台幣538億，更多有關東元的資訊可在公司網站取得 <http://www.teco.com.tw>。

投資關係聯絡人

簡世雄

投資人關係小組 副處長

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3542

傳真: 886-2-2655-2239

Email : andy.chien@teco.com.tw

媒體關係聯絡人

李怡青

公共關係小組 經理

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3579

傳真: 886-2-2655-2261

Email : karen.lee@teco.com.tw